a) En todo caso, una indemnización, cifrada en 
cuarenta y cinco días de salario por año de 
servicio, prorrateándose por meses los períodos 
de tiempo inferiores a un año y hasta un máximo 
de cuarenta y dos mensualidades, que se concreta 
en la cuantía de QUINIENTAS OCHENTA Y 
CINCO MIL CIENTO VEINTICINCO 
PESETAS (585.125.-). 

b) Una cantidad igual a la suma de los salarios 
dejados de percibir desde la fecha del despido 
hasta que se notifique esta sentencia o hasta que 
haya encontrado otro empleo si tal colocación es 
anterior a dicha sentencia y se pruebe por el

[...]

dictada por el Juzgado de lo Social Núm. CINCO 
DE VIGO, en fecha 30 de marzo de 2000, autos 
nº 535/99, confirmándose íntegramente el fallo 
combatido. Con imposición a la parte recurrente 
de las costas causadas en el recurso, que incluirá 
la cantidad de VEINTICINCO MIL PESETAS 
(25.000 ptas.), en concepto de honorarios por 
cada uno de los Letrados de las partes 
impugnantes. 

3015 RECURSO Nº 1.535/2000 

S. S. 

LESIÓN DA LIBERDADE SINDICAL. 
ACHEGA DE INDICIOS E 
DESPRAZAMENTO DA CARGA DE PROBA. 
CUANTIFICACIÓN DA INDEMNIZACIÓN.

[...]

Mancomunidade das “T.N.B.”, debo declarar y 
declaro la existencia de una lesión al derecho de 
libertad sindical del actor en la conducta de la 
empresa demandada, condenando a ésta a estar y 
pasar por esta declaración y a que se abone al 
actor una indemnización de dos millones 
quinientas mil pesetas (2.500.000 ptas.) 

CUARTO.- Contra dicha sentencia se interpuso 
recurso de Suplicación por la parte demandante y 
demandada siendo impugnado de contrario. 
Elevados los autos a este Tribunal, se dispuso el 
pase de los mismos al Ponente. 

Fundamentos de derecho

[...]

1998, las partes celebraron contrato para el 
desarrollo de trabajos específicos, concretos y no 
habituales al amparo de la Ley 13/95, de 18 de 
mayo, siendo su objeto la ejecución de los 
trabajos de cooperación con la UMAD en la 
Unidad de Día del Centro, pactándose un precio 
de tres millones ciento veinte mil pesetas 
(3.120.000 ptas.) (prorrateadas mensualmente, 
resultan doscientas sesenta mil pesetas (260.000 
ptas.) a financiar con cargo a la subvención de la 
Xunta derivada del Plan Autonómico de 
Drogodependientes, y por término de un año. 4º) 
Mediante Acuerdo de la Comisión de Gobierno 
de fecha 22 de febrero de 1999, se prorrogó el 
contrato del actor por término de un año, a cuyo

[...]

ponerse de acuerdo, en este último caso, para 
programar el período de disfrute de cada uno de 
ellos. TERCERO.- El actor percibió sus 
emolumentos girando una factura mensual por la 
prestación de servicios como Director de Tiempo 
Libre (las facturas del año 2000, a razón de 
doscientas veinticuatro mil ciento treinta y ocho 
pesetas (224.138 ptas.) más treinta y cinco mil 
ochocientas sesenta y dos pesetas (35.862 ptas.) 
por el 16% de I.V.A. menos 40.344 ptas. en 
concepto de retención del importe del I.R.P.F. en 
un 18%), CUARTO.- El actor, además del 
desempeño de las mencionadas funciones, 
también era el encargado de la Administración y 
control de la Tesorería de la Unidad de Día.